
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 8488, 29467749; e-pasts: novads@kekava.lv 

 

*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2023.gada 6.decembris                                                                              protokols Nr. 26. 
 

LĒMUMS Nr. 3. 

Par SIA “EGO Invest” zaudējumu atlīdzināšanas iesnieguma izskatīšanu 

 

Ķekavas novada pašvaldībā, turpmāk – pašvaldība, 2023.gada 7.novembrī saņemts SIA “EGO 

Invest”, turpmāk – iesniedzējs, iesniegums (reģistrēts ar kārtas Nr. 1-6.1/23/6416), kurā lūgts 

kompensēt zaudējumus 277 267,40 EUR sakarā ar to, ka Ķekavas novada jaunajā teritorijas 

plānojumā nekustamajiem īpašumiem (Žagaru ceļš un Kalnliepas ceļš ar kad. Nr. 8056 001 0432 un 

kad Nr. 8056 001 0431), turpmāk – īpašumi, ir noteikts pašvaldības nozīmes ceļa statuss. 

Iesniedzējs norāda, ka īpašumi pieder iesniedzējam un atrodas iesniedzēja bilances aktīvos no 

2006.gada. Iesniedzējs īpašumos ir veicis investīcijas, izbūvējot bruģētus piebraucamos ceļus un 

ceļu apgaismojumu, ko pašvaldība, pārņemot ceļus bez kompensācijas un atņemot iesniedzēja 

aktīvus, rada tiešus zaudējumus iesniedzējam un novedīs to pie maksātnespējas. Iesniedzēja ieskatā 

pašvaldība īpašumiem pašvaldības nozīmes ceļa statusu ir noteikusi bez saskaņošanas ar 

iesniedzēju, kā arī plāno īpašumu bezmaksas pārņemšanu. 

Izskatot iesniegumu, norādāms turpmākais: 

1. Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 1.pants paredz, ka likuma 

mērķis ir nodrošināt privātpersonai Satversmē un Administratīvā procesa likumā noteiktās 

tiesības uz atbilstīgu atlīdzinājumu par mantisko zaudējumu vai nemantisko kaitējumu, kas tai 

nodarīts ar valsts pārvaldes iestādes prettiesisku administratīvo aktu vai prettiesisku faktisko 

rīcību. Savukārt likuma 6.panta pirmā daļa paredz, ka tiesības uz zaudējuma atlīdzinājumu 

rodas, ja starp iestādes prettiesisko rīcību un cietušajam nodarīto zaudējumu pastāv tieša 

cēloņsakarība — objektīva saikne starp iestādes rīcību un tās radītajām laika ziņā sekojošām 

zaudējumu nodarošām sekām, proti, minētā rīcība rada un nosaka šo seku iestāšanās reālu 

iespēju un ir galvenais faktors, kas nenovēršami radījis šīs sekas; 

2. izskatāmajā gadījumā pašvaldība ar 2023.gada 22.marta saistošajiem noteikumiem Nr.SN-

TPD-2/2023 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”, turpmāk – 

teritorijas plānojums, īpašumiem ir noteikusi pašvaldības nozīmes ceļa statusu; 

3. Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir 

privātā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts 

sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un sabiedrības 

iespējas un tiesības ikvienam to izmantot, savukārt panta otrās daļas pirmais teikums paredz, 

ka pašvaldības nozīmes ceļu vai ielu pašvaldība nosaka pašvaldības teritorijas plānojumā vai 

lokālplānojumā; 

4. pašvaldībā 2023.gada 14.novembrī ir saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas vēstule Nr. 1-132/6589 (reģistrēta ar kārtas Nr. 1-6.1/23/6576), kas adresēta 

iesniedzējam, kurā, ņemot vēstulē minēto, tiek norādīts, ka teritorijas plānojums, atbilstoši 

ministrijas 2023.gada 3.oktobrī pašvaldībai nosūtītajai vēstulei Nr. 15-2/5690, ir īstenojams, kā 

arī iesniedzējs teritorijas plānojuma publiskās apspriešanas laikā nav izteicis iebildumus par 

pašvaldības nozīmes ceļa statusa noteikšanu īpašumiem, līdz ar ko secināms, ka teritorijas 

mailto:novads@kekava.lv


*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR   

DROŠU ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 
 

 

2 

plānojums attiecībā uz privātā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojumiem īpašumiem ir 

tiesisks; 

5. saskaņā ar Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 6.panta otro daļu, 

cēloņsakarība nepastāv gadījumā, kad tāds pats zaudējums būtu radies arī tad, ja iestāde būtu 

rīkojusies tiesiski, līdz ar ko konkrētajā gadījumā tiesības uz zaudējuma atlīdzinājumu 

iesniedzējam nerodas. 

 

Pamatojoties uz:  

- Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu; 

- Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 19.panta piekto daļu,  

- kā arī, ņemot vērā Ķekavas novada domes Finanšu komitejas 2023.gada 30.novembra sēdes 

atzinumu, 

 

Atklāti balsojot 

ar 16 balsīm “Par” (Andris Ceļmalnieks, Arnolds Keisters, Edgars Brigmanis, Elīna Rasnace, Gatis 

Līcis, Indra Priede, Inese Jēkabsone, Ineta Lazda, Ineta Romanovska, Juris Jerums, Juris Žilko, 

Karina Putniņa, Kristīne Hāze, Rihards Gorkšs, Valts Variks, Voldemārs Pozņaks),  

“Pret” – nav, “Atturas” – 1 (Dace Cīrule), “Nepiedalās” – 1 (Aigars Vītols), 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noraidīt pilnībā SIA “EGO Invest” iesniegumu par zaudējumu 277 267,40 EUR atlīdzināšanu. 

2. Administratīvajai pārvaldei lēmumu nosūtīt uz iesniegumā norādīto adresi. 

 

Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Administratīvais akts adresātam paziņots 

Paziņošanas likumā noteiktā kārtībā. Administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Baldones ielā 

1A, Rīgā, LV-1007, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

 

Sēdes vadītājs:             (*PARAKSTS)          Juris Žilko 

 


